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šímu zkoumání významy, jakých nabývá v textu encykliky Laudato si’ papeže

Františka. V analytické části práce bude zkoumán pojem střídmost (sobrietas), jeho

výskyt v textech Starého a Nového zákona a kontext jeho užívání jako kardinální

ctnosti či umírněného politického jednání. Taktéž bude představen obsah a výcho-

diska encykliky Laudato si’. Druhá část se bude zabývat etickými aspekty střídmosti

ve vztahu k životnímu prostředí, k sobě samému, k druhému člověku a k Bohu v linii
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Úvod

Střídmost je velmi široký pojem. Podobně jako u jiných obecných pojmů není na

první pohled jasné, co se jím rozumí. Konkrétního významu nabývá až v kontextu,

ve kterém je použit. Cílem této práce je předestřít střídmost jako jeden z možných

sjednocujících principů, který prostupuje základní vztahy, v nichž člověk existuje,

a zkoumat etické aspekty tohoto ideálu studiem encykliky Laudato si’ papeže Fran-

tiška, v kontextu soudobé západní společnosti.

V prvních dvou desetiletích třetího tisíciletí se zvláště mluví o krizi západní liberální

demokracie, patrně související s krizí evropské identity, patrně související s globální

environmentální krizí. Na druhou stranu se nepopiratelně zvýšila úroveň našeho ži-

votního standardu, žijeme ve výjimečně dlouhém období míru, liberální demokracie,

jako nejlepší známé uspořádání společnosti, se celkově prosadila. Někteří publicisté

varují, že obdobné ambivalentní příznaky zpravidla ohlašují konec dosavadní dě-

jinné etapy. V čase velkých společenských změn vystupuje do popředí téma

sjednocujících principů a duchovních hodnot, s cílem předejít katastrofě. Aristo-

telés, jenž byl čelným představitelem etiky ctnosti, působil na konci klasické epochy.

Cicero, jenž se snažil zabránit konci římské republiky, stál za ideály, které daly vý-

znam modernímu termínu humanismus. V současnosti vystupují například

politologové Levitsky a Ziblatt s obhajobou demokratických principů vzájemné to-

lerance a institucionální zdrženlivosti, nebo papež František, jenž mnohotvárně

podněcuje k znovuobjevení hodnoty střídmého životního postoje. Jistě existuje

mnoho dalších příkladů.

Výchozím bodem konceptu integrální ekologie v encyklice Laudato si’, jímž je ana-

lýza hlubších příčin ekologické krize, i řešením, které na základě této analýzy papež

František navrhuje, je vidět a jednat v souvislostech, vést dialog napříč obory, myslet

ve vztazích. Klíčové slovo k prohlédnutí Františkovy široké perspektivy je v této

práci pojem střídmost (sobrietas). Porozumění tomuto pojmu, srovnáním s jeho in-

terpretacemi papežem Františkem, vezmeme za základ dalšího společenskovědního

komentáře vztahů, na nichž je v encyklice vystavěna etická argumentace.

Encyklika Laudato si’, vydaná 24. května 2015, patří k celospolečensky nejkomento-

vanějším církevním dokumentům v novodobé historii. Nutné zúžení záběru

diplomové práce na výše definované aspekty je patrné. Není v možnostech autora

práce vyjmenovat všechny, kdo již encykliku podrobili zkoumání, ani obsáhnout

množství jejich závěrů. Jmenujme alespoň monografie, které se staly inspiračním

zdrojem pro tuto práci.
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Velkému počtu komentářů se encyklika těší v německy mluvících zemích. Die Sorge

für unser gemeinsames Haus!: Herausforderungen der bahnbrechenden Enzyklika

Laudato si’ von Papst Franziskus1 představuje bravurně strukturovanou analýzu pa-

pežského dokumentu profesora Andrease Lienkampa z roku 2016. Dalšími

příspěvky k tématu tohoto autora jsou: Der ökumenische Einsatz für das gemeinsame

Haus.: Impulse der Enzyklika Laudato si’ für die christlich-theologische Ethik2 v no-

vější kolektivní monografii Ökumenische Ethik (2019). A společný příspěvek

s Marianne Heimbach-Steins Die Enzyklika „Laudato si’“ von Papst Franziskus.: Auch

ein Beitrag zur Problematik des Klimawandels und zur Ethik der Energiewende3 v 56.

almanachu Jahrbuch für Christliche Sozialwissenschaften (2015). V roce 2017 vyšel

česky Lienkampův článek v časopisu Salve s názvem Biblické podněty pro křesťan-

skou teologii stvoření a etiku životního prostředí4.

Ve stejném vydání Salve jde v Lienkampových analytických šlépějích český teolog

Petr Štica ve své neméně zdařilé studii Péče o společný domov jako naléhavá etická

výzva: Uvedení do encykliky Laudato si’ papeže Františka5 (2017). Výsledkem kritic-

kých diskuzí nad encyklikou o rok dříve je text českých teologů z CMTF UP nesoucí

název Systematickoteologické přístupy k encyklice Laudato si’6. Zajímavou monogra-

fií je Ekologická spiritualita a etika7 (2019) teologa Karla Sládka, ve které jsou

postupně rozvíjena témata encykliky, v jejichž kontextu autor zavádí termín sapien-

ciální environmentální etiky a nastiňuje jeho obsah.

Gerhard Kruip, Martina Kleidler-Kos a Ralph Sauer jsou autoři kapitol komentujících

Laudato si’ v obsáhlejších knihách Dem Wandel eine menschliche Gestalt geben:

1 LIENKAMP, Andreas. Die Sorge für unser gemeinsames Haus!: Herausforderungen der bahnbrechen-
den Enzyklika Laudato si’ von Papst Franziskus. Linz: Katholische Privat-Universität, 2016. Linzer
Beiträge zu Wirtschaft – Ethik – Gesellschaft 8.
2 LIENKAMP, Andreas. Der ökumenische Einsatz für das gemeinsame Haus.: Impulse der Enzyklika
Laudato si’ für die christlich-theologische Ethik. In LAUBACH, Thomas (Hg.). Ökumenische Ethik.
Basel: Schwabe – Würzburg: Echter, 2019, s. 163–190.
3 HEIMBACH-STEINS, Marianne – LIENKAMP, Andreas. Die Enzyklika „Laudato si’“ von Papst Fran-
ziskus: Auch ein Beitrag zur Problematik des Klimawandels und zur Ethik der Energiewende. In
HEIMBACH-STEINS, Marianne (Hg.). Jahrbuch für Christliche Sozialwissenschaften 56: Ethische
Herausforderungen der Energiewende. Münster: Aschendorff, 2015, s. 155–179.
4 LIENKAMP, Andreas. Biblické podněty pro křesťanskou teologii stvoření a etiku životního pro-
středí. Salve 2017, č. 4, s. 47–61.
5 ŠTICA, Petr. Péče o společný domov jako naléhavá etická výzva: Uvedení do encykliky Laudato si’
papeže Františka. Salve 2017, č. 4, s. 11–26. Dostupné také z: <https://salve.op.cz/archiv/ekologie-
4-2017/petr-stica-pece-o-spolecny-domov-jako-nalehava-eticka-vyzva> [2020-04-24].
6 CZUDEK, Jan – FILO, Vladimír – FRANC, Jaroslav – KRUMPOLC, Eduard – OPATRNÝ, Dominik – PO-
SPÍŠIL, Ctirad Václav – URBAN, František. Systematickoteologické přístupy k encyklice Laudato si’.
Studia Theologica 2016, č. 18, s. 101–114.
7 SLÁDEK, Karel. Ekologická spiritualita a etika. Praha: TRITON, 2019.
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Sozialethische Perspektiven für die Gesellschaft von morgen8 (2017) a „Der Papst än-

dert keine einzige Lehre, und doch ändert er alles.“: Aufbrüche und Veränderungen in

der Katholischen Kirche mit Papst Franziskus9 (2019).

Z anglicky psaných monografií uveďme soubornou knihu komentářů k Laudato si’

The Theological and Ecological Vision of Laudato si’: Everything is Connected10 (2017)

editora Vincenta J. Millera a práci Joshtroma Isaaca Kureethadama The Ten Green

Commandments of Laudato si’11 (2018/2019).

Vlastní fenomén střídmosti (umírněného jednání) zkoumal filosof Harry Clor

v knize On moderation: Defending an Ancient Virtue in a Modern World12 (2008). Ste-

ven Levitsky a Daniel Ziblatt sepsali v roce 2018 výsledky svých politických analýz

do knihy Jak umírá demokracie13, kde narážíme na pojem institucionální zdrženli-

vost související s politickou umírněností. Obsah těchto monografií bude přiblížen ve

druhé kapitole práce.

První tři kapitoly diplomové práce tvoří její analytickou část, kde bude zevrubně

zkoumán pojem střídmosti a jeho výskyt v latinské a české Bibli metodou kompa-


[…]

357 Srov. např. LS 162.
358 LS 236.
359 Srov. LS 237.
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Závěr

Zopakujme, že cílem práce bylo zachytit etické aspekty střídmosti v základních vzta-

zích, jež utvářejí svět člověka. Jako interpretační klíč těchto vztahů jsme zvolili text

encykliky Laudato si’ papeže Františka, který přímo i mezi řádky několikrát pojem

střídmost (v oficiální latinské verzi textu „sobrietas“) obsahuje.

První kapitola zkoumala pojem střídmost prostřednictvím relevantních encyklope-

dických a slovníkových hesel a v kontextech Starého a Nového zákona. Obě sondy

potvrdily hlavní charakteristiky pojmu: jeho mnohovrstevnatost a nejednotnost

v používání takřka synonymních slov, která se tak či onak střídmosti týkají, ale kon-

krétního významu nabývají až v kontextu. Biblické kontexty odhalily střídmost jako

ctnost mírnosti a rozvážnosti, praktickou střídmost a výzvu k bdělosti ve víře

v Krista.

Ve druhé kapitole jsme zaměřili pozornost na pojem střídmost v politických, filoso-

ficko-teologických a historických kontextech. Studovali jsme tento pojem jako

umírněné politické jednání na počátku antické civilizace i v současnosti, kdy se na

Západě mluví o krizi liberální demokracie. Zkoumáním historických dokladů o po-

stavě a působení antického státníka Solóna jsme objevili princip střídmosti

v základech athénského městského státu. Očima politologů Stevena Levitského

a Daniela Ziblatta jsme nahlédli principy zajišťující hladký chod demokracie. Mezi

zásadní patří pravidlo institucionální zdrženlivosti, které politikům brání jít až na

hranu ústavního právního rámce, uzavírat spojenectví s extremisty a útočit na poli-

tického oponenta dehonestujícím způsobem. Rovněž byl zmíněn pohled Harryho

Clora, jenž za přednosti umírněného politika označil schopnost sjednocovat, nachá-

zet shodu napříč politickým spektrem a vůli domluvit se, která vyžaduje

nadstranický přístup. Doplňme zásady umírněné politiky podle Laudato si’: při-

jmout odpovědnost, myslet v dlouhodobých perspektivách a spolupracovat. Tím

před námi vystoupil ideál střídmosti jako umírněného politického jednání.

Pokračovali jsme studiem střídmosti jako ctnosti, a zároveň byla načrtnuta hlavní

genealogická linka křesťanské ctnosti mírnosti (temperantia). Ta má kořeny v řec-

kém slově sófrosyné, uměřenosti, odkud čerpal Cicero a od kterého se později

inspiroval biskup Ambrož (ve spisu De Officiis pro „uměřenost“ užívá termínů tem-

perantia či modestia). Je zajímavostí, že slovo, které papež František používá

v encyklice ve významu střídmosti, se ve Starém zákoně vyskytuje pouze v deutero-

kanonických knihách. Výraz sobrietas v Bibli a neméně Ambrožova temperantia

jsou zřejmě nejpevněji (ze všech čtyř kardinálních ctností) svázány s helénistickou

kulturou a světskými ideály. Vyslovme tezi, že podobně jako Ambrož svým spisem
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chtěl oslovit také nekřesťanské myslitele své doby, a snad proto explicitně staví na

Ciceronových Officiích, i František jde v ústrety ideálu „světské střídmosti“ těch, kdo

přirozeně touží po dobrém životě, který čte jako znamení doby… A neúnavně nabízí

krásu a plnost jeho transcendentálního rozměru.

Třetí kapitola se zabývala obecnými rysy encykliky Laudato si’. Dále jsme zkoumali,

jak pojmu sobrietas v encyklice rozumí papež František: zejména ve smyslu šetr-

nosti k přírodě a k ostatním lidem, jež souvisí s potřebou skromnějšího životního

stylu. Ve čtvrté kapitole byla ukázána hodnota střídmosti ve vztazích k životnímu

prostředí, na šetrných modelech produkce a spotřeby, k druhému člověku, kde byly

formulovány některé zásady umírněné politiky, a k životu jedince, kde se předsta-

vily alternativní životní styly. Závěr kapitoly se věnoval střídmosti jako jedné

z možných cest k Bohu a způsobu života Ježíše z Nazaretu. Závěrečná kapitola na-

vrhla střídmost jako sjednocující princip prostupující studované vztahy. Papež

František totiž v encyklice chápe střídmost předně jako důsledek vnitřní sounáleži-

tosti se vším živým. Tato práce se pokusila obhájit, že střídmost může být i cestou

k tomuto sjednocení.

Domnívám se, že tohoto cíle se podařilo dosáhnout. Na druhou stranu si čím dál víc

uvědomuji, že střídmost není samoúčelná. Je spíše prostředkem než ideálem

a v práci není vyvážena zdravou radikalitou. Dodejme, že i radikalita má své opod-

statněné místo v životě člověka. Čím radikálněji však člověk vystupuje, tím víc se

musí vztahovat k dobru, pravdě a kráse, aby nepřestřelil. Střídmost pak může být

jakousi předběžnou opatrností.
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Seznam použitých zkratek

ASCS – Akademický slovník cizích slov

ČEP – Český ekumenický překlad Bible

KKC – Katechismus katolické církve

Kompendium – Kompendium sociální nauky církve

PBK – Papežská biblická komise

SSČ – Středisko společných činností AV ČR

SSJČ – Slovník spisovného jazyka českého

Ekumenické zkratky citovaných biblických knih

Gn První kniha Mojžíšova (Genesis)

Mdr Kniha moudrosti

Sír Sírachovec

2Mak Druhá makabejská

Mt Matouš

L Lukáš

J Jan

Sk Skutky apoštolů

Ř Římanům

2K Druhý list Korintským

1Te První list Tesalonickým

1Tm První list Timoteovi

Tt Titovi

1Pt První list Petrův

Zj Zjevení Janovo
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