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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
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Datum: 1.6.2020 Podpis:

Stává se zřídka, že by se oponent těšil na čtení diplomové práce. V případě kolegy Jakuba

Gyönyöra tomu bylo naopak. Precizně připravený lingvistický základ, exegetický pohled,

historické, filosofické a etické pozadí zkoumané ctnosti střídmosti, to všechno je jakousi

vstupní branou do pozitivního čtení encykliky Laudato si. Autor se neomezuje jen na

představení textu a sledování svého tématu. Vřazuje i dopady politické, samozřejmě

ekologické a co je přínosem i spirituální. Oceňuji použitou literaturu, její ekumenický a

univerzální rozměr.

Oponent by měl vznést i nějaké kritické námitky. Nuže tedy. Na s. 29 je řeč o epikii, jako

slušnosti. Možná by stálo při obhajopbě o tom říci něco šířeji. Pokud bych měl hodnotit

historický pohled, Ambrož není jediným autorem, na kterého by bylo možné upozornit, spisy

s etickým tématem najdeme i u jiných, před Ambrožem třeba Paidogogos Klementa

Alexandrijského a jiné. Možná do diskuse bych dal i graf na s. 47. Bůh mimo svět, já a ty, to

určitě není pojetí papeže Františka. Bůh je přeci v "srdci" stvoření, on je ve vazbě vztahů já-

ty. Tak to může být námětem diskuse při obhajobě. Ale!

To nic neubírá na kvalitě práce jak po stránce obsahové, tak i literární. Krásně napsaná. Práce

po nějaké redakční úpravě by mohla klidně vyjít i knižně. Jednoznačně doporučuji

k obhajobě. A je-li potřebný i návrh hodnocení: emínenter cum laude.

Ventura

Jsou v předchozím textu.